Kajian tersebut sepenuhnya bersifat deskriptif eksploratif,
yakni menggambarkan ajaran sebagaimana adanya dengan
mengemukakannya sedemikian rupa, walaupun hanya dalam garis
besar saja. 31

Tokoh dan karya utama dalam kajian Tasawuf
Adapun tokoh-tokoh dan karya utama yang termasuk

kedalam kajian Tasawuf di antaranya:

1. Al-Kalabadzi (w. 378 H/988 M)
Nama lengkapnya adalah Abu Bakar bin Abi Ishaq

bin Ibrahim bin Yakub al-Bukhari al-Kalabadzi. Kalabaz
adalah tempat kelahirannya di daerah Bukhara dan ditempat
ini juga ia wafat. Ia mempelajari ilmu fikih dibawah bimbingan
seorang ahli hukum mazhab Hambali, Muhammad bin Fadl.

Demikian pentingnya kitab ini dalam ilmu shufi, sehingga
ia merupakan rujukan penting yang pernah di pergunakan al-
Ghazali untuk menyusun kitabnya Ihya’ ulum al-Din. Berisi
dalil-dalil al-Qur’an, hadis dan cerita-cerita kehidupan shufi.

3. Al-Qusyairi (w. 465 H/1073 M)
Nama lengkapnya adalah Abd al-Karim bin Hawazin

bin Abd al-Malik bin Thalha bin Muhammad34 al-Naisabury
al-Qusyairi. Ayahnya telah wafat ketika ia masih kecil.
Kemudian pendidikannya diserahkan pada Abu al-Qasim al-
Yamany, salah seorang sahabat dekat keluarga al-Qusyairy.

Akhirnya, al-Qusyairy merevisi keinginan semula, dan
cita-cita sebagai pegawai pemerintahan hilang dari benaknya,
ia lebih memilih tariqat sebagai jenis perjuangan. 35 Karya
utamanya yakni Risalah al-Qusyairiyah,36 sebuah risalah
mengenai Tasawuf.

4. Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M)
Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad

bin Muhammad al-Ghazali dikenal dengan Hujjatul Islam.
Dilahirkan di Thus pada tahun 450 H/1058 M. Ia pembaharu
Tasawuf dan filsafat dalam Islam. Gagasan dan karya-karyanya
menjadi rujukan sampai sekarang. Ia hidup dalam keluarga
yang sangat taat beragama. Ayahnya yang berasal dari desa
Ghazalah adalah seorang pemintal Wool. Nama desa inilah
yang kelak menjadi nama sebutan bagi anaknya, Abu Hamid,
yaitu al-Ghazali.

Di Naisyaburi inilah kepiawaiannya mulai dikenal
orang. Ia tidak hanya berguru, tetapi juga sudah menulis dan
memberi beberapa kajian fikih. Karya-karya utamanya yang
berhubungan dengan Tasawuf adalah Ihya ‘Ulum al-Din,
Tahafut al-Falasifah, Minhaj al-‘Abidin dan Al-Munaiz min
al-Dhalal. 37

5. Suhrawardi al-Maqtul (w. 587 H/1191 M)
Nama lengkapnya adalah syahabuddin Yahya bin Hafasi

bin Amirek Suhrawardi. Ia dilahirkan di sebuah desa yang
bernama Suhrawardi dekat kota Zahjan sebelah utara Persia.
Beliau mendapat gelar al-Maqtul.

Sebagaimana seorang sufi ada beberapa pokok pikiran
yang dikembangkan oleh al-Maqtul, antara lain:
a.

Kalau seseorang berada dalam tingkatan yang terakhir

ini, maka seseorang sudah berada pada tingkat fana dan orang
tersebut akan selalu mendapatkan pancaran sinar dari Nurul al-
Anwar. Karya beliau antara lain: al-Talwihat al-Muqawwamat,
al-Hikmah al Israg, al-Waridat al-Ilahiyah, al-Hayak al-Nur. 38

6. Ibn al-‘Arabi (w. 638 H/1240 M).
Nama lengkapnya adalah Abu Bakar Muhammad

Muhyidin. Beliau lahir pada tahun 560 H. Ia melakukan
pengembaraan ke berbagai tempat di Timur Dekat. Selama
menetap di Makkah banyak hal yang didapatkannya. Makkah
baginya adalah tempat meningkatkan kualitas kehidupan

38Mansur. M.

Ia menulis karya ensiklopedi monumentalnya yang
merupakan karya utamanya dalam ilmu Tasawuf yaitu: Al-
Futuhat al-Makkiyah (Penyingkapan Makkah) dan Fushush
al-Hikam (Cincin Permata Kebijaksanaan). Di antara ajaran
yang terpenting dari Ibn Arabi adalah Wahdatul wujud. 39

7. Ibnu Athaillah al-Sakandari (w. 709 H/ 1309 M)
Ibnu Athaillah lahir di Mesir pada pertengahan abad ke

7 H. /ke-13 M, nama lengkapnya adalah Tajuddin Abu Fadhl40
Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu Abd al-Karim Ibnu Athaillah
al-Judzami al-Maliki al-Iskandar Ibnu Farhun. Beliau adalah
seorang tokoh sufi pada sebuah tariqat yang didirikan oleh
Imam Syazili.

Ibnu Athaillah menulis sebuah karya besar dalam bidang
Tasawuf yakni al-Hikam yang ditujukan untuk meningkatkan
kesadaran spiritual dikalangan murid-murid Tasawuf. 41

8. Abd al-Qadir al-Jailani (w. 561 H/1166M)
Nama lengkapnya adalah Abu Muhammad Muhyidin

Abd al-Qadir bin Musa bin Abdullah al-Jailani. Pada usia
yang masih muda beliau telah merantau ke Baghdad dan
meninggalkan tanah kelahirannya.

Murid-murid beliau banyak yang menjadi ulama terkenal,
seperti al-Hafidz Abd al-Ghani yang menyusun kitab Umdatul
Ahkam Fi Kalami Khairil Anam. Ibn al-Qudamah penyusun
kitab fiqh terkenal al-Mughni. Beliau adalah pendiri tariqat
Qadariyah, tulisannya yang paling terkenal adalah Futuh al-
Ghaib (Menyingkap Kegahaiban).42

9. Al-Jili (w. 805 H/1403 M)
Nama lengkapnya ialah ’Abd al-Karim ibn Ibrahim ibn

’Abd al-Karim ibn Khalifah ibn Ahmad ibn Mahmud al-Jili. Ia
mendapatkan gelar kehormatan ”syaikh” yang biasa dipakai di
awal namanya. Selain itu, ia juga mendapat gelar “Quthb al-
Din” (kutub/poros agama), suatu gelar tertinggi dalam hirarki
sufi. Namanya dinisbatkan dengan Al-Jili karena ia berasal
dari Jilan. Akan tetapi, Goldziher mengatakan, penisbatan
itu bukan pada Jilan, tetapi pada nama sebuah desa di distrik
Bagdad “Jil”.

Ia lahir pada awal Muharam (767 H/1365-6 M) di kota
Bagdad, dengan alasan bahwa menurut pengakuannya sendiri
ia adalah keturunan Syeikh ‘Abd al-Qadir al-Jilani, yakni
turunan dari cucu perempuan Syeikh tersebut. Sedangkan
‘Abd al-Qadir al-Jilani berdomisili di Bagdad sejak tahun 478
H sampai akhir hayatnya, tahun 561 H.

Nama lengkapnya adalah Haji Abdul Malik Karim
Amrullah. Beliau lahir di ditanah sirah sungai Batang
Maninjau pada tanggal 14 Muharram 1325 H/17 Februari 1908
M. Ayahnya termasuk keturunan Abdul Arif, gelar tuanku
Pauh Pariaman atau Tuanku Nan Tuo, salah seorang Paderi.
Tuanku Nan Tuo adalah salah satu ulama yang memainkan
peranan peting dalam kebankitan kembali pembaharuan di
Minangkabau dan sebagai guru utama Jalal Ad-Din.